£1
7:

5
I

S
 I

 O
t Fe

w
 1

70
 ?J

D

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E ENERGIA

Direção Geral
de Energia e Geologia Exmo(s) Senhor(es)

RESINORTE - VALORIZAÇÃO E TRATAMENTO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS, S.A.,
Apartado 27

4890-166 CODEÇOSO

Sua referência:

Sua comunicação:

Nossa referência:

Processo n.9 	EPE / 1511

Assunto: Licença de Exploração

Central termoelétrica, com a potência total de 494 kVA, constituída por um gerador
síncrono, com a potência de 400 kW (494 kVA), acionado por um motor que utiliza
como combustível biogás, posto de transformação equipado com um
transformador de potência de 630 kVA, 0,4/30 kV, cabo subterrãneo para ligação
do PT ao posto de seccionamento existente, na extensão de 530 m, alteração do
PS existente para permitir a ligação da central e respetivos equipamentos de
comando, corte, proteção e medição, sita no Aterro Sanitário de Bigorne,
freguesia de Bigorne, concelho de Lamego, distrito de Viseu.

Comunico que, por despacho do Diretor Geral de 21-04-2015, foi concedida a

Licença de Exploração à instalação elétrica referida, nos termos do n.2  1 do artigo

45.2  do Decreto-Lei 26 852/36, de 30 de julho.(')

Esta Licença não desobriga essa entidade da observância das disposições

regulamentares de segurança, aplicáveis e em vigor, com especial relevo para a

matéria relativa à segurança das pessoas.

Com os melhores cumprimentos,

O ét..crl.c Superior

(Fo seca Neto-)

(1) - Alterado pelos Decreto-Lei n.9  446/76, de 5 de junho, Portaria n.2  344/89, de 13 de maio, Lei n.9  30/2006, de 11 de julho e Decreto-

Lei n.9  101/2007, de 2 de abril.

Av. 5 de Outubro, 208 (Edifício Sta. Maria) Área Norte: Área Centro: Área Sul — Alentejo: Área Sul — Algarve:
1069-203 Lisboa Rua Direita do Viso, 120 Quinta do Vale das Flores Zona Industrial de Almeirim Rua Prof. António Pinheiro
Tel.:217 922 700/800 4269 - 002 Porto Rua Câmara Pestana, 74 lote 18 e Rosa
Fax: 217 939 540 Telef.: 226 192 000 3030 - 163 Coimbra 7005-639 Evora 8000 - 546 Faro
Linha Azul: 217 922 861 Fax: 226 192 199 Telef.: 239 700 200 Telef.: 266 750 450 Telef.: 289 896 600
www.dgeg.pt   Fax: 239 405 611 Fax: 266 743 530 Fax: 289 896 691

1/1

	Page 1